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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta GERENCIA-OXI FLORENCIA LPA-001/2025, cuyo objeto es: 

“CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE GERENCIA DEL PROYECTO “DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR PARA LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS RURALES Y URBANOS - ZONA 

1 DEL MUNICIPIO DE FLORENCIA” DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR 

IMPUESTOS.” y cuyo cierre se efectuó a los diecisiete (17) días del mes de julio del año dos mil veinticinco 

(2025), siendo las 11:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

 

No. 
Fecha y Hora 

cierre de ofertas 
Fecha y Hora 

Audiencia de cierre 
Nombre del Proponente 

P1 
17/07/2025 

5:00 p.m. 

17/07/2025 

5:00 p.m. 
LOGISTICA, INGENIERIA Y PROYECTOS S.A. 

 

2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

2.1 LOGISTICA, INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S 

2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden Jurídico: 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo 1) 

CUMPLE  
El proponente presenta el anexo 

debidamente firmado 
N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

CUMPLE 
El proponente presenta Cámara de comercio 

de Ibagué- Tolima. 
N/A 

3 Apoderados  N/A N/A N/A 

4 
Registro único tributario- 
RUT 

CUMPLE 
El proponente presenta el Registro único 

Tributario. Menor a 30 días.  
N/A 

5 
Registro único de 
proponentes -RUP  

 CUMPLE El proponente presenta el RUP, vigente N/A 



 

6 

Certificado de pago de 
aporte a la seguridad social 
y aportes parafiscales 
(Anexo 02) 

CUMPLE 
El proponente presenta certificado de 

aportes parafiscales firmado por el Revisor 
fiscal y el Representante Legal  

N/A 

7 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE  
El proponente presenta póliza de garantía de 

seriedad acorde a lo solicitado 
N/A 

8 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE  
El proponente presenta cedula de DIEGO 

MAURICIO YEPES OSPINA 
N/A 

9 
Antecedentes vigentes de la 
Procuraduría 

CUMPLE 

El proponente presenta certificado de la 
empresa LOGISTICA, INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.S y el representante legal 
DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA. 

N/A 

10 
Antecedentes vigentes de la 
Contraloría 

CUMPLE 

El proponente presenta certificado de la 
empresa LOGISTICA, INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.S y el representante legal 
DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA. 

N/A 

11 
Antecedentes vigentes de la 
policía Nacional 

CUMPLE 
El proponente presenta antecedentes 

judiciales del Representante Legal  
N/A 

12 Medidas Correctivas CUMPLE 
El proponente presenta certificado del 

RNMC del Representante Legal  
N/A 

13 
Inhabilidad por delitos 
sexuales 

CUMPLE  
El proponente presenta certificado de 
Inhabilidad por delitos sexuales del 

Representante Legal  
N/A 

14 
Certificado del (Deudores 
alimentarios morosos) -
Redam 

CUMPLE 
El proponente presenta certificado de 

REDAM del Representante Legal  
N/A 

15 

Formulario vinculado 
indirecto y contratista 
derivado – Persona natural y 
jurídica (Anexo 9) 

CUMPLE  
El proponente presenta el Anexo No. 9, 

debidamente diligenciado   
N/A 

16 
Autorización tratamiento de 
datos (Anexo 5) 

CUMPLE  
El proponente presenta el Anexo No. 5, 

debidamente diligenciado   
N/A 

 

 

 

 

 



 
 

2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero  

2.1.2.1 Documental: 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

SAS 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 
P1 - LIP/Req 

Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte del periodo 
comprendido del 01/012024 al 
31/12/2024 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA, 
contador público MAYRA ALEJANDRA 
SUAREZ BARRAGAN con TP 321730-T 
y revisor fiscal ALEXANDER REYES 
HERRERA con T.P. 153.922-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
P1 - LIP/Req 

Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte del periodo 
comprendido del 01/01/2024 al 
31/12/2024. Firmados por el 
representante legal DIEGO MAURICIO 
YEPES OSPINA, contador público 
MAYRA ALEJANDRA SUAREZ 
BARRAGAN con TP 321730-T y revisor 
fiscal ALEXANDER REYES HERRERA 
con T.P. 153.922-T 

Dictamen de los 
estados financieros 

CUMPLE 
P1 - LIP/Req 

Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencia dictamen a los estados 
financieros con corte al 01/01/2024 a 
31/12/2024 se encuentran debidamente 
firmados por   el revisor fiscal 
ALEXANDER REYES HERRERA con 
T.P. 153.922-T 

Certificación a los 
Estados 

Financieros 
CUMPLE 

P1 - LIP/Req 
Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencia certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO MAURICIO 
YEPES OSPINA, contador público 
MAYRA ALEJANDRA SUAREZ 
BARRAGAN con TP 321730-T. 

Declaración de 
Renta  

CUMPLE 
P1 - LIP/Req 

Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencia declaración de renta del 
año fiscal 2024 



 

RUP CUMPLE 
P1 - LIP/Req 

Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencia el CERTIFICADO DE 
INSCRIPCIÓN Y CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO DE PROPONENTES 
renovado el 6/05/2025. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
P1 - LIP/Req 

Habilitantes_II/16. 
Req Financieros 

Se evidencia para la contadora publico 
MAYRA ALEJANDRA SUAREZ 
BARRAGAN con TP 321730-T, copia de 
la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 01 de julio de 2025 y copia de 
la cédula de ciudadanía. 
Se evidencia para el revisor fiscal 
ALEXANDER REYES HERRERA con 
T.P. 153.922-T, copia de la tarjeta 
profesional, certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 09 
de mayo de 2025 y copia de la cédula de 
ciudadanía. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 

2.1.2.2 Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente  

INTEGRANTES 
LOGISTICA, INGENIERIA Y 

PROYECTOS SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.041.612 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 1.525.278.885 

Activo Total  $ 1.942.157.789 

Pasivo Corriente $ 102.141.217 

Pasivo Total $ 921.994.087 

Patrimonio $ 1.020.163.702 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.102.627.064 

Gastos de Intereses $ 5.900.000 

Ingresos Brutos $ 4.626.137.854 

Ingresos Brutos SMMLV 3249,8 

Activos Brutos SMMLV 1364,4 

   



 
 

2.1.2.3 Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 
       

1 Capital de Trabajo 
Activo Corriente- 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 100% PE 

$129.130.391,00  
 

$1.423.137.668,00  
CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 

10,00 14,93 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total X 100 
Menor o Igual 

a 
50% 47% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/ 

Gastos de interés 

Mayor o Igual 
a 

2 186,9 CUMPLE 

5 
Apalancamiento 

Total 

Pasivo 
Total/Patrimonio 

neto 

Menor o Igual 
a 

1 0,9 CUMPLE 

6 
Rentabilidad de 

patrimonio 

Utilidad 
Operacional/ 

patrimonio X 100 

Mayor o Igual 
a 

20% 108% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
Operacional/ activo 

total X 100 

Mayor o Igual 
a 

20% 57% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN DOCUMENTAL VERIFICACIÓN INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 
 2.1.4 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico  

 

No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD/MM/AA) 

Tiempo de 
suspensión  

(meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(meses) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Fiduprevisora 

S. A 

DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR, 
IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y 

CULTURALES EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS RURALES Y URBANAS 

OFICIALES EN EL MUNICIPIO DE 
BOSCONIA, CESAR” 

No. 3-1-
108988-

002- 
2022 

logística, 
Ingeniería y  
Proyectos  

13/12/2022 26/10/2023 N/A 10 (meses) Liquidado 
$ 

131.779.083 
113,60  I 100% $ 131.779.083,00 113,60 

2 
Fiduprevisora 

S. A 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE  

APOYO A LA GERENCIA DEL 
PROYECTO “DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

RIOSUCIO DEPARTAMENTO DEL 
CHOCO” DENTRO DEL MARCO DEL 

MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS” 

No. 3-1-
113846-

001- 
2023 

Logística, 
Ingeniería y  
Proyectos  

22/08/2023 26/03/2025 N/A 12 (meses)  Liquidado 
$ 

258.410.880 
181,53  I 100% $ 258.410.880,00 181,53 

 $ 390.189.963,00 295,13  

PRESUPUESTO ESTIMADO SMMLV 

$ 129.130.391,00 90,71 

2025 1.423.500 

DESCRIPCIÓN  EVALUACIÓN 

Acreditar mínimo uno (1) y máximo tres (3) contratos terminados directamente, en el territorio nacional dentro de los 
últimos cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria, la sumatoria de estos contratos debe 

ser mínimo dos (2) veces el presupuesto oficial del presente proceso y en su objeto o alcance contengan:” 
Gerencia y/o Apoyo a la gerencia de proyectos de Dotación Mobiliario Escolar en el mecanismo de obras por 

impuestos”.  

El proponente 2 presenta contratos para acreditar la experiencia solicitada en la LPA, cuyo objeto cumple con los requisitos 
establecidos en los Términos de Referencia (TDR).  

CUMPLE 

Al menos uno (1) de los contratos aportados en la experiencia mínima deben contener dentro de su objeto o  
alcance: a) El valor del contrato aportado deberá ser de ($193,635,586) equivalente 1.5 veces del presupuesto 

estimado   para la gerencia expresado en SMMLV.   

El proponente presenta un contrato cuyo objeto es: CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA 
GERENCIA DEL PROYECTO DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
DEL MUNICIPIO DE RIOSUCIO DEPARTAMENTO DELCHOCO” DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR 

IMPUESTOS” y su valor supera lo solicitado para este requisito.   

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 8- Experiencia mínima 
requerida, el cual debe ser firmado por el representante legal o apoderado del proponente del oferente.  

En la documentación allegada se presenta el Anexo No. 6 debidamente diligenciada y firmada por el representante legal  CUMPLE 



 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

En vista de que el proponente fue el único postulado y cumple con los requisitos mínimos habilitantes, se 

procede a evaluar los requisitos ponderables a continuación:  

 

4. REQUISITOS PONDERABLES 

 

Los proponentes habilitados en los aspectos jurídicos, técnicos y financieros, tendrá derecho a que sus 

propuestas sean calificadas, de conformidad con los siguientes criterios:  

 

 

 

 

 

 

 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 
REQUISITOS FINANCIEROS 

 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

P1 
LOGISTICA, INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.S 
CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

REQUISITOS PUNTAJE MAXIMO 

EXPERIENCIA ADICIONAL 400 

EXPERIENCIA ADICIONAL EN EL DEPARTAMENTO  200 

OFERTA ECONOMICA 200 

PERSONAL MINIMO 200 

TOTAL 1000 



 
 

4.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES   

4.1.1 LOGISTICA, INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S 

  REQUISITOS PONDERABLES  

1.EXPERIENCIA ADICIONAL  OBERVACIONES  EVALUACION 

Los proponentes que acrediten experiencia adicional en 
proyectos de Dotación Mobiliario Escolar en el mecanismo de 

obras por impuestos, se les otorgarán hasta Cuatrocientos (400) 
Puntos de la siguiente manera: 

El proponente presenta (8) contratos 
adicionales, donde se evidencian 
proyectos de Dotación Mobiliario 

Escolar en el mecanismo de obras 
por impuestos, Razón a lo anterior el 
proponente obtiene el mayor puntaje.    

400 
A. 

El proponente que acredite dos (2) proyectos adicionales, 
se le otorgara 100 puntos.  

  

B.  
El proponente que acredite seis (6) proyectos adicionales, 

se le otorgará 200 puntos.  
  

C 
El proponente que acredite ocho (8) proyectos adicionales, 

se le otorgará 400 puntos.  
  

2. EXPERIENCIA ADICIONAL EN EL DEPARTAMENTO  OBERVACIONES  EVALUACION 

A. 
El proponente que acredite experiencia en proyectos de 

Dotación Mobiliario Escolar en el Departamento del 
Caquetá., se le otorgará 200 puntos.   

El proponente presenta contrato 
cuyo objeto es "DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO SAN 
VICENTE DEL CAGUÁN CAQUETÁ. 

200 

3. PERSONAL MINIMO OBSERVACIONES EVALUACION 

A. 

El oferente que cumpla con los requisitos técnicos 
mínimos exigidos para el personal que conforma el grupo 

de  
trabajo obtendrá máximo 200 puntos 

El proponente presenta la Hoja de 
vida del Ing. Diego Mauricio Yepes 

Ospina y sus anexos 
correspondientes, se evidencia el 
requisito de experiencia general y 

especifica solicitada en los presentes 
términos de referencia.  

200 

4. OFERTA CONOMICA OBSERVACIONES EVALUACION 

A. Propuesta económica 

Teniendo en cuenta que el 
proponente habilitado, fue el único 

proponente, se otorga la totalidad de 
los puntos. 

200 

TOTAL 1000 



 
4.1.2. DESLOSE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ADICIONAL  

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
FIDUPREVISORA 

S. A 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA 
GESTIÓN DE LOS PROYECTOS ASIGNADOS A 

HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE 
OBRAS POR IMPUESTOS Y DESCRITOS A 

CONTINUACIÓN “DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA CONTRIBUIR EN EL 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA DE 
LOS ESTUDIANTES QUE ASISTEN A LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
TIERRALTA” 

N° 3-1-
113711- 

001-2023  

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

13/09/2024 13/08/2025 EN EJECUCIÓN   $176.088.660,50  123,70  I 100% $ 176.088.660,50 123,70  

2 
FIDUPREVISORA 

S. A 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE  
SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA 
GESTIÓN DE LOS PROYECTOS ASIGNADOS A 

HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE 
OBRAS POR IMPUESTOS Y DESCRITOS A 

CONTINUACIÓN “FORTALECIMIENTO EDUCATIVO 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR 

EN LOS MUNICIPIOS PDET Y ZOMAC DEL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA” 

N° 3-1-
113711- 

001-2023  

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

13/09/2024 13/08/2025 EN EJECUCIÓN   $161.745.214,00  113,63  I 100% $ 161.745.214,00 113,63  

3 
FIDUPOPULAR S. 

A 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE GERENCIA PARA 
EL PROYECTO “DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES  
EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL 

GUAVIARE” 

N/A 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

04/09/2024 09/03/2025 FINALIZADO $103.971.940,04  73,04  I 100% $ 103.971.940,04 73,04  

4 
FIDUPOPULAR S. 

A 

“CONTRATAR EL APOYO A LA GERENCIA DEL 
PROYECTO “FORTALECIMIENTO  

EDUCATIVO INTEGRAL MEDIANTE LA DOTACIÓN DE 
MOBILIARIOESCOLAR, IMPLEMENTOS 

CULTURALES, DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y 
PARQUES INFANTILES EN INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 
CONDOTO, CHOCÓ” 

N/A 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

28/08/2024 27/03/2025 EN EJECUCIÓN   $98.971.591,04  69,53  I 100% $ 98.971.591,04 69,53  

5 
FIDUPOPULAR S. 

A 

APOYAR LAS ACTIVIDADES DE LA GERENCIA PARA 
EL ADECUADO DESARROLLO DEL PROYECTO QUE 
TIENE POR OBJETO LA “DOTACIÓN DE AMBIENTES 
DE APRENDIZAJE CON MOBILIARIO ESCOLAR PARA 
LAS SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE TIBÚ 
EN EL DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

N/A 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

05/09/2024 04/08/2025 EN EJECUCIÓN   $140.420.000,00  98,64  I 100% $ 140.420.000,00 98,64  



 

6 CELSIA  

GERENCIA EN LA EJECUCIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO 
DE PROYECTOSEDUCATIVOS RELACIONADOS CON 

EL MECANISMO OBRAS POR IMPUESTOS DEL 
GOBIERNO NACIONAL ASIGNADOS A CELSIA- - 

PROYECTO DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA TODAS LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL  
MUNICIPIO DE CAJAMARCA, TOLIMA” 

Orden de  
compra  

400008372 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

02/01/2023 31/12/2023 LIQUIDADO $95.404.680,00  82,25  I 100% $ 95.404.680,00 82,25  

7 
SUMINISTROS DE 
COLOMBIA S.A.S 

DOTACIÓN ESCOLAR PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS SAN FRANCISCO, 
SAN LUIS, SONSÓN Y AMALFI DEL DEPARTAMENTO 
DE ANTIOQUIA identificado con BPIN 20220214000074 

01 DE 
2023 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

01/07/2023 30/07/2024 LIQUIDADO $270.400.300,30  208,00  I 100% $ 270.400.300,30 208,00  

8 
FIDUPOPULAR  

S. A 

APOYAR LAS ACTIVIDADES DE LA GERENCIA PARA 
EL ADECUADO DESARROLLO DEL PROYECTO QUE 

TIENE POR OBJETO LA "DOTACIÓN ESCALAR A 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS RURALES EN EL  

MUNICPIO DE URIBE META 

 

LOGISTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

07/11/2024 18/07/2025 EN EJECUCIÓN   $129.839.320,60  91,21  I 100% $ 129.839.320,60 91,21  

  $ 1.176.841.706,48 859,99  

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

RESUMEN  
El proponente presenta ocho (8) contratos con los que pretende validar experiencia adicional solicitada en 

los TDR, una vez verificada la documentación aportada, se evidencia que el proponente cuenta con la 
experiencia adicional requerida en los presentes términos de referencia. 

CUMPLE 

Se otorgarán cien (200) puntos a aquellos proponentes que acrediten experiencia 
aportando (2) contratos, que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: 

Dotación de mobiliario escolar en el mecanismo de obras por impuestos" 
N/A CUMPLE 

Se otorgarán doscientos (200) puntos a aquellos proponentes que acrediten 
experiencia aportando (6) contratos, que tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: Dotación de mobiliario escolar en el mecanismo de obras por impuestos" 
N/A CUMPLE 

Se otorgarán cuatrocientos (400) puntos a aquellos proponentes que acrediten 
experiencia aportando (8) contratos, que tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: Dotación de mobiliario escolar en el mecanismo de obras por impuestos" 

El proponente presenta 8 contratos cuyo objeto y alcance corresponde a "Dotación de mobiliario escolar en 
el mecanismo de obras por impuestos", por lo que obtiene el mayor puntaje de este requisito 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento del 
Anexo No. 09 (Experiencia adicional del proponente), el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del Proponente del proponente individual o el 
representante legal o apoderado del Proponente plural. 

El proponente acredita el diligenciamiento del anexo No. 09 (Experiencia adicional del proponente) en 
formato PDF Y debidamente firmado. 

CUMPLE 



 
 

4.1.3 DESGLOSE PERSONAL MINIMO 

 

Concepto  Datos 

Cargo 
Profesional en Ingenieria y/o administración con especialización en dirección y/o gestión y/o 

gerencia de proyectos o afines. 

Experiencia  

Mínima: No menor de diez (10) 
años, contados a partir de la 
terminación y  
aprobación del pensum académico 
de educación superior 

Se verifica que, a la fecha, el Ingeniero Diego Mauricio 
Yepes, cuenta con 14 años y 6 meses de experiencia, 
contados a partir de la fecha de graduación.  

Especifica: Haber gerenciado 
directamente mínimo dos (2)  
proyectos de obras por  
impuestos (no se aceptan  
subcontrataciones).  

Se verifican dos (2) contratos (MENNAR SAS y 
PATRIMONIO AUTÓNOMO RSO LAS MARIMBAS), 
donde se evidencia la contratación directa del Ingeniero.  

Profesional postulado 

Nombres y apellidos DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA 

Cédula de ciudadanía 1.110.464.963 de Ibagué 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindustrial  

Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 28/01/2011 

No de tarjeta profesional 70261-203137 TLM 

Fecha de expedición tarjeta 
profesional 

17/03/2011 

Soportes 
 
 
 
 
 
  

Copia de cédula de ciudadanía Aporta  

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta 

Tarjeta profesional  Aporta  

Certificado de vigencia profesional Aporta Vigente 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Gerencia Financiera 

Universidad  Corporación Universitaria Minuto de Dios  

Año de graduación 26/04/2019 



 
 

No.  

Experiencia General - Especifica 

Contratante Cargo Objeto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

1 
Logística, Ingenieria y 

Proyectos SAS 
Gerente General 

Dirigir y ejecutar lo proyectos asignados a Logística, Ingenieria y 
proyectos SAS, bajo el mecanismo de obras por impuestos.  

01/01/2022 22/07/2025 43,3 

2 
Logística, Ingenieria y 

Proyectos SAS 
Gerente General 

Dirigir y ejecutar los proyectos asignados a Logística, Ingeniería y 
Proyectos S.A.S, en los diferentes mecanismos de inversión  

04/01/2021 30/12/2021 12,0 

3 
Logística, Ingenieria y 

Proyectos SAS 
Gerente General 

Dirigir y ejecutar los proyectos asignados a Logística, Ingeniería y 
Proyectos S.A.S, en los diferentes mecanismos de inversión  

01/10/2020 01/01/2021 3,1 

4 
Gobernación del 

Tolima 
Secretario de 

Desarrollo Económico  
Secretario de Despacho, Código 020, Grado 4 23/04/2019 31/12/2019 8,4 

5 
Gobernación del 

Tolima 
Director Administrativo Director Administrativo, Código 0009, Grado 01 10/07/2018 22/04/2019 9,5 

6 MENNAR SAS Gerente 

Contratar los servicios de apoyo a la gerencia en del Proyecto 
"CONSTRUCCIÓN DE 530 METROS LINEALES DE PAVIMENTO 

EN CONCRETO RÍGIDO EN LA VÍA SALIDA MUNICIPIO DE 
HERVEO Y BARRIO MIRADOR CALDAS DEL MUNICIPIO DE 

CASABIANCA, TOLIMA" EN EL MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS. 

16/09/2021 14/03/2022 5,97 

7 

PATRIMONIO 
AUTÓNOMO RSO 

LAS 
MARIMBAS 

Gerente 
Contratar los servicios de apoyo a la gerencia del proyecto: 

“CONSTRUCCIÓN PUENTE VEHICULAR SOBRE LA QUEBRADA 
LAS MARIMBAS – P.A RSO LAS MARIMBAS.” 

03/09/2021 03/05/2022 8,07 



 

8 
Ingeniería, Proyectos 

Y Construcciones S. A 
Gerente 

contratar los servicios de un profesional de apoyo a la gerencia en el 
seguimiento, cargue y actualización de la plataforma SUIFP y SPI 

del proyecto “MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA QUE 
CONDUCE DE LA MEJORANA AL ALTO EL CHINCHE Y 

CORDOBITAS CORREGIMIENTO DE EL DORADO MUNICIPIO 
YOTOCO, VALLE DEL CAUCA” DE LA MODALIDAD DE OBRAS 

POR IMPUESTOS” 

01/12/2021 01/05/2022 10,00 

9 
ALCALDIA MUNICPAL 

DE IBAGUÉ 
ASESOR 105 

ASESOR ADSCRITO A LA SECRETARIA DE DESARROLLO 
ECONOMICO  

01/01/2020 09/09/2020 8,40 

10 
Ingeniería, Proyectos 

Y Construcciones S. A 
Gerente General 

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE UN PROFESIONAL  
DE APOYO A LA GERENCIA EN EL SEGUIMIENTO, CARGUE Y 

ACTUALIZACIÓN DE LA PLATAFORMA SUIFP Y SPI DEL 
PROYECTO “MEJORAMIENTO VÍA  

ALTO DEL OSO – CRUCERO BUENOS AIRES – ALTO  
DEL CHINCHE. YOTOCO, VALLE DEL CAUCA” DE LA  

MODALIDAD DE OBRAS POR IMPUESTOS” 

01/07/2022 01/07/2023 12,17 

     Total, meses 120,9 

     Total, años 10,07222222 

 

  

  



 
4.1.4 DESGLOCE OFERTA ECONOMICA 
 

ANEXO OFERTA ECONOMICA GERENCIA PROYECTO: DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 
RURALES Y URBANOS – ZONA 1 DEL MUNICIPIO DE FLORENCIA 

 

ÍTEM CONCEPTO CANTIDAD 
VALOR 

UNITARIO 
DEDICACIÓN 

No. DE 
MESES 

VALOR TOTAL VERIFICACIÓN 

PERSONAL 

1 
Gerente (Coordinador del proyecto con experiencia en 
compras de dotación)  

1 $ 7.500.000,00  50% 10 $37.500.000   $37.500.000  

2 
Apoyo Jurídico (Procesos de contratación y Liquidación de 
Contratos) 

1 $ 5.600.000,00  20% 3 $3.360.000   $3.360.000  

3 
Profesional administrativo y financiero (para la revisión 
financiera y presupuestal del proyecto) 

1 $ 5.600.000,00  20% 10 $11.200.000   $11.200.000  

SUBTOTAL $ 52.060.000,00   $52.060.000  

FACTOR MULTIPLICADOR 1,88  SUBTOTAL PERSONAL PROFESIONAL $ 97.872.800,00   $97.872.800  

COSTOS INDIRECTOS 

4 
Gastos de transporte y hospedaje del Gerente -  
Seguimiento Control     

3 $ 1.200.000,00   - NA $3.600.000   $3.600.000,00  

5 
Garantías póliza de cumplimiento, calidad del servicio, 
salarios y prestaciones 

1 $ 2.664.612,00   - 1 $2.664.612   $2.664.612,00  

SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS $6.264.612   $6.264.612,00  

SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL E INDIRECTOS $104.137.412   $104.137.412,00  

IVA (19%) $19.786.108   $19.786.108,28  

UTILIDAD (5%) $5.206.871   $5.206.871,00  

TOTAL $129.130.391   $129.130.391,28  



 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

El valor de la propuesta económica o posterior a la corrección 
aritmética, en ninguna circunstancia, podrá superar el 

presupuesto estimado establecido o ser menor al valor mínimo 
estimado del presupuesto, SO PENA DE RECHAZADO 

El valor de la propuesta económica 
revisada es de $129,130,391 y se 
encuentra dentro de los valores 
mínimo y máximo establecidos. 

CUMPLE 

El proponente deberá tener en cuenta dentro de cada uno de los 
precios unitarios. 

El proponente hace ofrecimiento 
económico para todos los precios 

unitarios y ningún precio es cero (0). 
CUMPLE 

Los valores de las propuestas económicas deberán incluir todos 
los costos directos e indirectos para la completa  

y adecuada ejecución del Contrato 

El proponente incluye en la oferta 
económica costos directos e 

indirectos  
CUMPLE 

El ofrecimiento económico, deberá ser allegado en formato 
Excel o PDF 

El ofrecimiento económico se 
presenta en formato Excel y PDF. 

CUMPLE 

El ofrecimiento económico se deberá realizar en PESOS 
COLOMBIANOS. 

El proponente presenta su oferta 
económica en pesos colombianos y 

la misma incluye el IVA 
CUMPLE 

El valor total de la propuesta del proyecto debe incluir el IVA con 
excepción de quienes estén excluidos y así lo demuestren, SO 

PENA DE RECHAZO. 

Los errores e imprecisiones de tipo aritmético que sean 
cometidos por el proponente en su oferta económica serán 
corregidos por EL CONTRATANTE y éste será el valor que 

tomará la entidad para efectos de esta. La corrección la 
realizará la entidad en el proceso de evaluación.  

Cuando la oferta económica este incompleta o presente 
enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la 

selección objetiva 

La propuesta no presenta errores ni 
imprecisiones de tipo aritméticos. 

CUMPLE 

 

 



 
 

5. RESUMEN EVALUACION DE REQUISITOS PONDERABLES 

 

 Una vez aplicados los criterios de ponderación, consignados en el numeral 9 de los Términos de Referencia, 

al proponente habilitado, se obtuvo el siguiente resultado: 

 

 ITEM PROPONENTE TOTAL, PUNTOS 

P1 LOGISTICA, INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S 1000 PUNTOS 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente podrá realizar aclaraciones y/u 

observaciones a la evaluación realizada. Una vez recibidas las observaciones y/o aclaraciones dentro del 

término establecido en el cronograma para tal fin. 

 

El presente informe se publica a los Veintitrés (23) días del mes de julio del año dos mil veinticinco (2025).  

 

 

Publíquese,  

 

 

 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO  

AVAL FIDUCIARIA S.A., vocera y administradora del  

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO OXI FLORENCIA 

 

 


